07/12/2023, 11:07 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=449961

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=449961 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7123 - Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023.

Divulgação: Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023.     Publicação: Sexta-feira, 27 de Outubro de 2023.

  Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

   Documentos Oficiais

   Procuradoria-Geral do Município

   Protocolo: 449961

INSTRUÇÃO NORMATIVA 010/2023
PROCESSO 21.0.000044903-0

Altera a Instrução Normativa nº 004/2022, que estabelece normas para a emissão
das manifestações jurídicas no âmbito da Procuradoria-Geral do Município de Porto
Alegre.

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO E A CORREGEDORA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, no
uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a constante necessidade de revisão e adequação dos Procedimentos Administrativos para as Diretrizes do
Decreto 20.745/2020, que regulamenta a gratificação global de produtividade técnico-jurídica na Procuradoria-Geral do
Município.

RESOLVEM:

Art. 1º Fica incluído o inciso III no art. 7º da IN 004/2022, com a seguinte redação:
"Art. 7º (...)
III - analisam a admissibilidade de Procedimento Administrativo para a constituição de crédito não tributário."

Art. 2º Fica alterado o § 4º do art. 8º da IN 004/2022, com a seguinte redação:
"Art. 8º (...)
§ 4º As informações jurídicas de que trata este artigo deverão ser homologadas pela Chefia da Procuradoria Especializada ou
Setorial, bem como pelo Procurador-Geral Adjunto ou Coordenador da área."

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 20 de outubro de 2023.

ROBERTO SILVA DA ROCHA, Procurador-Geral do Município.
CLARISSA CORTES FERNANDES BOHRER, Corregedora-Geral da PGM.

    Edição Completa

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4945&cid=449961&el=e
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4945&cid=449961&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4945_ce_20231026_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4945_ce_20231026_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();